
 

 

 

 

 

 

D.D.A. n. 70                                                                                              
 

           REPUBBLICA ITALIANA 

                       
                  FONDO PENSIONI SICILIA 

       AREA 1”AFFARI GENERALI, PROVVEDITORATO, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI” 

                                            IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
 

Oggetto: Regolarizzazione pagamento F23 - Inail 

           

 

 

 

 

 



2  

    

 
 

RILEVATO Che l’allegato 6/3 al citato D. Lgs: n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni “Nel rispetto del principio 
contabile generale della competenza finanziaria, anche i pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive 
non regolarizzati devono essere imputati all’esercizio in cui sono stati eseguiti. 

A tal fine, nel corso dell’esercizio in cui i pagamenti sono stati effettuati, l’ente provvede tempestivamente alle 

eventuali variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione del pagamento effettuato dal tesoriere, in 

particolare in occasione delle verifiche relative al controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio e della 

variazione generale di assestamento. 

Nel caso in cui non sia stato seguito tale principio, e alla fine di ciascun esercizio, risultino pagamenti effettuati 

dal tesoriere nel corso dell’anno per azioni esecutive, non regolarizzati, in quanto nel bilancio non sono previsti 

i relativi stanziamenti e impegni, è necessario, nell’ambito delle operazioni di elaborazione del rendiconto, 

registrare l’impegno ed emettere il relativo mandato a regolarizzazione del sospeso, anche in assenza del 

relativo stanziamento. In tal modo, nel conto del bilancio, si rende evidente che la spesa è stata effettuata senza 

la necessaria autorizzazione. 

VISTI l’estratto del conto corrente, acceso presso l’Istituto Cassiere del Fondo Pensioni Sicilia - UNICREDIT s.p.a., 

Agenzia n. 22101 “Palermo Da Vinci A”- , contraddistinto come “Contratto 1 identificato dal CODICE ENTE 
UNICREDIT 9052111 e dall’ IBAN : IT 44L 02008 04686 000101329527 

VISTO l’elenco dei provvisori di uscita da regolarizzare estratto tramite la procedura telematica TLQ Web- Enti 

fornita da UNICREDIT s.p.a. dal quale si evince l’addebitamento dell’importo del sospeso n. 6111 del 
28/12/2023 di € 1.295,99 relativo al pagamento dell’ F23 cartella n. 519721562/2023 con oggetto: 

Violazione accertata ai sensi dell’Art. 53 T.U. 1124/65 tardata presentazione della denuncia (presentata il  

27/07/2023) in relazione all’infortunio della Sig.ra Veruska Di Giovanni del 23/06/2023; 

CONSIDERATO di dovere procedere all’impegno della somma di € 1.295,99 sul capitolo di uscita 216202 “Uscite derivanti 

dall'applicazione di penali, sanzioni amministrative ed interessi di natura fiscale”   del Bilancio Finanziario 2023 
per regolarizzare il provvisorio n. 6111 del 28/12/2023; 

CONSIDERATO Che alla data odierna sul capitolo di spesa 216202 non è sufficiente lo stanziamento relativo alla copertura del 
citato provvisorio; 

PRESO ATTO che la regolarizzazione del provvisorio di uscita n. 6111 del 28/12/2023 di € 1.295,99 corrisponde ad un atto 
dovuto al fine di allineare le scritture contabili dell’Ente alla contabilità dell’Ufficio del Tesoriere; 

DECRETA 
 

ART.1) Per le motivazioni in premessa specificate e in osservazione dell’allegato 6/3 al D.lgs.: n.118/2011, è 

disposto per l’esercizio finanziario 2023, l’impegno di spesa sul capitolo di uscita 216202 ” 

Uscite derivanti dall'applicazione di penali, sanzioni amministrative ed interessi di natura fiscale” di 

€  1.295,99 (milleduecento - novantacinque-euro/99); 
ART.2) In correlazione a quanto impegnato con il presente decreto secondo l’art.1 è disposta la liquidazione 

di € 1.295,99 (milleduecento-novantacinque-euro/99) con emissione di mandato a copertura del 

provvisorio  n. 6111 del 28/12/2023; 

ART.3) Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito 

istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, come 

sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, e dall’art. 23 del D. Lgs 33/2013. 

 

 

                   Palermo lì,  12/01/2024 

 
                                                                                                                                                                      Il Dirigente ad interim dell’Area 1 

                    Mariano Di Graziano 

                                                                                                                                                                                    F.to 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


